
mojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 20. září 2018
Č. 177, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
8

1

Přes 200 vojenských zdravotníků armád států V4 i členských států NATO se v Hradci Králové účastní cvičení Medical Man 2018. ČTK

JÁGR UŽ TRÉNUJE ,
LÁKÁ HO EXTRALIGA
HOKEJOVÁ LEGENDA A ŠÉF KLADNA SE INSPIRUJE V NHL STRANA 15

Svátek slaví: Oleg

inzerce

Co připojit za
automobil?
Převézt štěrk, písek na
stavbu, ale i automobil
nebo zvířata není dnes
problém. Při výběru hraje
hlavní roli účel, k jakému
bude zákazník vozík
využívat. Výběr přívěsů
na trhu je pestrý. STRANA 14

Robot. Nový
čínský učitel
Je vysoký 60 centimetrů
a používá se již v šesti
stovkách mateřských škol
v Číně. Vypráví dětem
příběhy a zadává cvičení.
Asistent samostatného
vyučování se jmenuje
Keeko a jde o malého
rozkošného robota
s kulatou hlavičkou. Místo
obličeje má dotykovou
obrazovku. STRANA 6

Senioři si čím dál více
kupují jídlo v e-shopu
Potraviny přes internet. Proč se tahat s těžkou taškou, když mi nákup mohou doručit až k lednici. Linka
zákazníků. Poradí, co vařit, a podle toho lidé nakupují. Virtuální obchody. Využívá je 40 procent lidí STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. září 2018 02

Mléko, vody, peči-
vo, ovoce a zeleni-
na, to vše už Češi
nakupují bez obav
přes internet.

Čeští senioři se stávají moder-
ními. Jejich důvěra v nakupo-
vání potravin přes internet se
neustále zvyšuje. Zájem při-
tom neroste u Čechů obecně
jen o pořizování těžkých věcí,
jako jsou balené vody, zákazní-
ci už celkem běžně objednáva-
jí pečivo, maso nebo ovoce
a zeleninu a další potraviny
s krátkou životností. „Nejde to
generalizovat,“ říká pro deník
Metro František Brož z portálu
Košík.cz. „Není nic, co by se
lidé báli přes internet koupit.
Třeba ovoce, zelenina a vůbec
čerstvé potraviny jsou u nás
jedny z nejkupovanějších,“ tvr-
dí. Stále častěji se podle něho

kupují i hotovky, lidé mají
v tomto směru největší zájem
o sushi. Překvapením je, že
rychle roste počet seniorů, kte-
ří takto nakupují.

O pětkrát více pravidelně na-
kupujících seniorů zazname-
nal od začátku loňského roku
také Rohlík.cz. Ti si objednáva-
jí hlavně potraviny. „Nechtějí
se tahat s těžkými potravina-
mi z obchodů, naši kurýři jim
donesou všechno až domů,
což se hodně z nich naučilo vy-
užívat pravidelně,“ popisuje
Tomáš Čupr, zakladatel Roh-
lík.cz. Senioři poměrně běžně
komunikují přes zákaznickou
linku. „K dispozici je asistent-
ka, která s nimi často probírá,
co chtějí v týdnu vařit, podle
toho pak objednávají potravi-
ny,“ doplňuje Pavla Veselá,ma-
nažerka zákaznické péče Roh-
líku.

Také Tesco Online vykazuje
stoupající seniorský zájem.
Václav Koukolíček, manažer
britského řetězce, říká, že si se-

nioři kupují také větší balení
pracích prášků nebo krmivo
pro domácí zvířata.

Senioři nakupují také podle
sezony. „V létě nám výrazně
přibyly objednávky do chatař-
ských oblastí a na chalupy,“
potvrzuje Brož z Košíku. Ob-
chod podle Brože očekává růst
objednávek i letos v zimě. Star-
ší lidé neradi vycházejí na za-
mrzlé chodníky, objednávka
a dovoz nákupu až domů je
pro ně bezpečnější. Výhrady

zákazníků, že se nákup potra-
vin on-line prodražuje o část-
ku za dovoz, už často odpadají.
Obchody mají cenu za službu
odstupňovanou podle vzdále-
nosti, celkové útraty či rychlos-
ti zavezení. Pokud je senior
doma celý den a nezáleží mu
na přesném termínu,může do-
stat slevu. „Pro registrované
důchodce nebo držitele ZTP
máme dopravu zdarma,“ při-
pomíná Čupr.

Počet všech lidí nakupují-
cích přes virtuální obchody po-
traviny se za dva roky zvýšil
o deset procent na více než čty-
řicet. Vyplývá to z výzkumu
agentury Ipsos. Nedůvěra k ná-
kupu jídla, které jsme si před-
tím nemohli osahat, totiž ra-
pidně klesla. Že senioři chtějí
být in, naznačuje i včerejší
zpráva Facebooku. Uživatelů
největší sociální sítě přibývá,
využívá ji 5,1 milionu Čechů.
To odpovídá zhruba dvěma tře-
tinám tuzemských uživatelů
internetu. PAVEL HRABICA

ZÁŘÍ 2018

JÓ, SMÍCHOVSKÁ HOSPODA. TADY SEŠ MEZI SVEJMA.

TADY MŮŽEŠ S CHUTÍ PŘIPÍT NA NORMÁLNÍ ŽIVOT. A TEĎ TU MŮŽEŠ OSLAVIT

DNY ČESKÝHO PIVA LEŽÁKY ZE SMÍCHOVA.

LEŽÁKY
ZE SMÍCHOVA

OSLAV DNY ČESKÝHO PIVAZažijte slavnostní
narážení přímo
ve své hospodě
VV areáállu smííchhovskkééhho piivovaru SStaropra-
men proběhnou už v sobotu 22. září osla-
vy Dnů českého piva, vy si ale slavnostní
atmosféru můžete vyzkoušet už ve čtvrtek
20. září, a to přímo ve své oblíbené hos-
podě. Proběhne totiž slavnostní narážení
oblíbené Extra chmelené 12 a kromě skvě-
lého ležáku budete mít možnost hodit řeč
i přímo s pivovarskými. Narážíme v téměř
dvou desítkách pražských hospod!

Více informací naleznete na
www.staropramen.cz
nebo na facebooku Staropramenu.

Škodovka
Automobilka Škoda
Auto ve svém závodě
v Mladé Boleslavi rozšiřu-
je datové centrum. Jedná
se o největší podnikové
výpočetní a datové cent-
rum v Česku. Rozšířené
datové centrum, které
bylo včera otevřeno,
zvládne zpracovat až 15
biliard výpočetních ope-
rací za sekundu. Je tam
uloženo 6500 serverů.
Díky okruhům, které
ochlazují servery, vzniká
odpadní teplo. To se vyu-
žívá k vytápění kanceláří
v sousední budově. MAFRA

222 702 702 info@centrumprodevelopery.cz

www.centrumprodevelopery.cz

První fullservisová agentura
pro developerské společnosti

Jsme partner, který zajistí obchodní úspěch vašeho
developerského projektu

Jsmemarketingoví a obchodní specialisté
s mnohaletými zkušenostmi v oboru

Snížíme vaše starosti a zvýšíme váš zisk až o 30 %

REALIT Y DEVELOPMENT MARKETING

redema

inzerce

Těžké nákupy

37
Tolik kilogramů váží průměr-
ný nákup zákazníků v Tesco
Online, který je spojený s do-
dávkou přímo do domu. Těž-
ší objednávky vyřizují obchod-
níci především pro zákazníky
seniory, kteří si tím usnadňují
dodávku potravin, se kterými
by jinak hůře manipulovali.

Čeští senioři objevují kouzlo
nákupu přes virtuální obchody

Spokojenost i nedůvěra

Zkušenosti čtenářů deníku
Metro s nákupy potravin
on-line.

● Zitule Podařená. Využívám
Tesco a necháváme si vozit
domů i do práce. Maximální
spokojenost, nikdy mě
nenechali ve štychu.

● Len Ka. Platí, že na rozvoz
se posílá zboží s co nejkratší
dobou expirace, přece se
nám to nezkazí tady na krá-
mě. Raději si sama vyberu.

● Marek Mahdal. Dobré zku-
šenosti máme s obchodem,
který se jmenuje po nejběž-
nějším českém pečivu. Rych-
lé, levné a pohodlné.

● Jaroslav Vojtěch. Nenakupu-
ji. Za dovoz se platí 500 ko-
run. Aby byl dovoz zdarma,
musím nakoupit za určitou
částku. Jelikož nakupuji den-
ně to, co hned sním, jsou to
nákupy pod cenou rozvozu.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. září 2018 03

Více peněz senio-
rům či učitelům,
slibuje Babiš. Cupu-
je ho opozice i eko-
nomové. Stát ne-
smí být v dobrých
časech v minusu.

Průměrný starobní důchod
se od ledna zvýší asi o 900 ko-
run měsíčně. Pevná část pen-
ze, která je pro všechny stej-
ná a nyní činí 2700 korun, se
zvedne celkem o 570 korun.
Zásluhová procentní výměra,
v níž se odrážejí odpracované
roky a výdělek, poroste o 3,4
procenta. Nařízení včera
schválila vláda spolu s ná-
vrhem státního rozpočtu na
příští rok, který s výdaji na
penze počítá. Informovala
o tomministryně financí Ale-
na Schillerová. O 3,4 procen-
tamají od ledna růst i příplat-
ky k penzi pro odbojáře, věz-
ně komunismu a pozůstalé
po nich. Česká správa sociál-
ního zabezpečení vyplácela
v červnu 2,4 milionu starob-
ních, 421 900 invalidních
a 68 100 pozůstalostních pen-
zí. Nějaký důchod tak úřad
posílal 2,9 milionu lidí. Za
první pololetí na penzích vy-
platil 213 miliard korun. Pre-
miér Andrej Babiš chce o pod-

poře návrhu rozpočtu jednat
ve Sněmovně se všemi strana-
mi. Je už jasné, že pro zved-
nou ruce z ANO, ČSSD a také
komunisté, kteří se na vládě
podílejí svou podporou. „Neu-
mím si představit, že by ně-
která strana nechtěla navyšo-
vat důchody, tak rekordně,
nebo platy učitelů a policis-
tů,“ uvedl Babiš. Chce mluvit
se zástupci všech sněmov-
ních subjektů. „Není to je-
nomoKSČM, která nás jedno-
rázově podpořila. Jsme pře-
svědčeni, že rozpočet je vel-
mi dobrý, proto budememlu-
vit se všemi,“ uzavřel. Koneč-
ný státní rozpočet se schod-
kem40miliard bude Sněmov-
na řešit do konce září, defini-
tivně schválen by měl být
v prosinci. ČTK

Piráti, ODS, TOP 09, KDU-ČSL
nebo SPD jsou proti.

● Podle Pirátů nedává takový
dluh logiku a zkusí prosadit,
aby deficit ještě srazili o 10 mi-
liard. Opozice míní, že v době
hospodářského růstu a rekord-
ně nízké nezaměstnanosti je
tak vysoký deficit projev rezig-
nace na alespoň trochu odpo-
vědné hospodaření. „Vláda
nic nedělá s výdajovou stra-
nou, která bobtná, ale o to
více chce sedřít daňové poplat-
níky,“ napsal na Twitteru po-
slanec ODS Jan Skopeček.

● A kde šetřit? „Favorit, kde
se dá šetřit, jsou nesystémové
slevy na jízdné, které neplní
účel,“ uvedl poslanec Pirátů
Mikuláš Ferjenčík.

● S kritikou se připojilo i hnutí
SPD. To nemá nic proti podpo-
ře seniorů, ale jsou proti
zvyšování výdajů na neadres-
né sociální dávky.

● Lidovci poukazují na to, že
vláda neřeší bytovou politiku.
S tím mají problém všichni.
Chybí i opatření proti suchu.

Lucie bude dnes zpívat na Rádiu Impuls
Lucie Bílá má narozeniny v dubnu a svátek 13. prosince, ale přesto pro ni bude výjimečné
datum letos i 20. září. Majitelka 20 zlatých slavíků natočila pro Impuls v hudebním klubu
Doupě neobvyklý koncert, který si posluchači užijí dnes večer od 20 hodin. Odstartuje
tím další sezona koncertního seriálu Živáááák Rádia Impuls. Bude to ojedinělá příležitost
uslyšet její pěvecký výkon jen za doprovodu klavíristy Petra Maláska v akusticky dokona-
lém intimním prostředí jen před pár desítkami posluchačů. RADIO IMPULS

Cyklista srazil
dítě, poté ujel
Policisté pátrají po cyklis-
tovi, který v úterý odpo-
ledne srazil na autobuso-
vé zastávce v Českých
Budějovicích devítiletého
chlapce a ujel. Školák vy-
vázl s drobným zraněním.

Jako primátor za
SPD by chtěl mýto
pro mimopražské
Zopakovat úspěch SPD
z loňska, takový úkol má
v Praze odborník na ener-
getiku Hynek Beran. Kan-
didát na primátora by
chtěl bezpečnější ulice
a omezit množství opi-
lých turistů v nich. Záro-
veň by zpoplatnil vjezd
do Prahy mimopražským
i turistům.

Někdo postřelil
myslivce

Při lovu zvěře na Tábor-
sku někdo postřelil jedno-
ho z myslivců. Těžce zra-
něného muže odvezl do
nemocnice vrtulník. Poli-
cie případ vyšetřuje jako
těžké ublížení na zdraví
z nedbalosti.

Houby nerostou
Úmorné sucho odrazuje
houbaře od chození do
lesa. Kdo to zkusí, často se
vrací s prázdnou. Takřka
jedinou šancí najít houby
je pátrání kolem břehů po-
toků a dalších vodních
ploch. Výjimkou není ani
Liberecký kraj.

Po Varech na kole
Karlovy Vary mají připra-
vený pilotní projekt sdíle-
ní kol. Tzv. bikesharing
by měl začít fungovat spo-
lečně se začátkem sezony,
tedy od dubna příštího
roku. Karlovy Vary chtějí
tuto službu zavést jako
vůbec první město v regio-
nu. iDNES.cz

Příspěvek

26,2
Výše příspěvku státu podporo-
vaným zdrojům energie se pro
příští rok nezmění. Z veřejných
peněz má jít 26,2 miliardy.

Ekonomové

Kritika odborníků.

● Podle hlavního ekonoma De-
loitte Davida Marka je scho-
dek rozpočtu zbytečný, navý-
šení důchodů nesystémové
a růst platů zrychlí inflaci.

● Podle hlavního ekonoma
ING Jakuba Seidlera opět
hrozí scénář, že se příznivá
ekonomická situace vedoucí
k citelnému růstu daňových
příjmů smysluplně nevyužije
a současné zdroje se projí.

Kolik stát rozdá

1,505
Příjmy státu pro příští rok
jsou 1,465 bilionu korun.
Z toho výdaje ministerstvo
financí navrhuje 1,505.

Členové hnutí Slušní lidé do-
stali za květnové přerušení
kontroverzní divadelní hry
Naše násilí a vaše násilí poku-
ty celkem za 126 tisíc korun.
Radnice Brno-střed udělila pří-
kazem pokutu 25 lidem. Hnu-
tí podalo odpor. Podle předse-
dy hnutí Zdeňka Pernici Sluš-
ní lidé jako jediní vystoupili
proti prznění české vlajky
a tradic. V inscenaci si hereč-
ka vytáhla českou vlajku z při-
rození nebo herec ztvárňující
postavu Ježíše znásilnil mus-
limku. Radnice věc už dříve
vyhodnotila jako přestupek
proti občanskému soužití,
uvedla počátkem září její
mluvčí Kateřina Dobešová.
Výši udělených pokut tehdy
nesdělila. „Ve 24 případech je
pokuta 5 tisíc a jednou 6 tisíc
korun. Proč jeden člověk do-
stal o tisíc korun víc, to oprav-
du nevíme,“ uvedl Pernica.
Podle něj hnutí podalo odpor,
a proto bude následovat správ-
ní řízení včetně dokazování.
Hra vyvolala pobouření a širo-
kou veřejnou diskusi. iDNES.cz

Zprávy krátce

Rozpočet.
Chvála
i kritika

Opozice: státu se daří, je to nezodpovědné

Slušní lidé.
Dostali pokutu



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 20. září 2018 04

Výskyt medvěda v česko-slo-
venském pohraničí považují
odborníci za běžný. Zooložka
Dana Bartošová z regionální-
ho pracoviště Správy CHKO
Beskydy v Rožnově pod Rad-
hoštěm řekla, že medvěda,
který byl nedávno viděn na
Vsetínsku a na Zlínsku, láká
letošní bohatá úroda ovoce.
Medvědi se potřebují před zi-
mou vykrmit, proto sestupují
do ovocných sadů. Podle ex-
pertů nejsou třeba speciální

opatření, nechystají je ani
myslivci. Veřejnost zaujal na
konci minulého týdne pří-
pad, kdy lidé uviděli medvěda
v Novém Hrozenkově na
Vsetínsku, v dalších dnech se
zvíře vyskytlo až u Doubrav
na Zlínsku. Medvěda zachyti-
ly fotopasti, viděli ho ale
i mnozí místní, někteří umís-
tili fotky či záběry medvěda
na sociální sítě. Ochránci pří-
rody dlouhodobě monitorují
zejména ve slovenské části Ja-

vorníků dvamedvědy, zřejmě
mladší samce. „Medvědi při-
cházejí blíž k osídlenýmoblas-
tem kvůli ovoci, ne kvůli li-
dem,“ řekla Bartošová. „Je to
běžná věc, téměř každý rok je
takhle medvěd vidět. Na slo-
venské straně je to častější,
lesy tam jsou klidnější, roz-
sáhlejší. Na Slovensku je přes
tisíc medvědů a nikdo to tak
neřeší,“ uvedla zooložka.
Podle ní však lze očekávat, že
jakmile se medvěd pořádně

vykrmí na zimu, vrátí se do
lesů. Lidé by podle ní neměli
ani panikařit, ani brát medvě-
dy jako senzaci. „Nechodí
k obydlím proto, aby útočil,“
řekla. Opatrnost je však podle
zooložky namístě, lidé by ne-
měli chodit do houštin, kde
bymedvědamohli vyrušit. Pří-
padně by se neměli ke zvířeti
při setkání přibližovat, nemě-
li by na něj ani volat. Potrava
medvěda hnědého je z 90 pro-
cent rostlinná. ČTK

Dobývat mají muži.
Mě to učila babička,
a já to zase učím
svoje vnučky.

KAMILA
MAGÁLOVÁ

každý pátek ZDARMA na jednom ze 6000 distribučních míst

TÝDENÍK

UŽ
ZÍTRA

ROZDĚLUJEMEČTVRTMILIÓNU
ZAČÍNAJÍCÍMKAPELÁMNA JEJICH TVORBU

SLEDUJKAŽDÝČTVRTEKOD 15HODIN

Vícenakbba.cz

Kolaborativní robot pomůže lidem
VMoravskoslezském inovačním centru v Ostravě vzniklo pracoviště kolaborativní roboti-
ky. Firmy si v něm mohou ověřit, zda je pro jejich provozy výhodné využití kolaborativ-
ních robotů, takzvaných kobotů, kteří s lidmi pracují bez fyzických bariér. „Smyslem kla-
sické robotiky je, že průmyslový robot nahradí člověka. Smyslem kolaborativní robotiky
je, že robot spolupracuje s člověkem, toho člověka posune do jiné úrovně činnosti,“ řekl
výkonný ředitel Ladislav Glogar z Moravskoslezského automobilového klastru, díky ně-
muž centrum vzniklo. Jsou v něm tři druhy robotů. Jde o malého dvouramenného
kolaborativního robota YuMi (na snímku) společnosti ABB, kobota Universal Robots
UR10, který manipuluje s předměty o váze do deseti kilogramů, a největšího kolaborativ-
ního robota Fanuc CR-35iA, jenž dokáže manipulovat s těžkými předměty. ČTK

Organizace Transparency In-
ternational ČR (TI) včera ode-
slala druhý podnět týkající se
možného střetu zájmů premi-
éra Andreje Babiše. Tentokrát
putuje k Evropské komisi. Pre-
miér je podle TI v podezření,
že přes svěřenské fondymůže
nadále ovládat holding Agro-
fert, který čerpá významný
objem dotací z fondů Evrop-
ské unie. EK podle TI musí
vazby premiéra na Agrofert
prošetřit. Babiš se jako pre-
miér podílí na plnění roz-
počtu EU, a nelze proto vylou-
čit, že je ve střetu zájmů. TI to

uvedla v tiskové zprávě. Babiš
ve vyjádření označil obvinění
TI za nesmysl. Podle mluvčí-
ho Agrofertu Karla Hanzelky
je současná situace zcela v po-
řádku podle českého práva.
Druhý podnět TI se týká pode-
zření na porušení unijních
předpisů, podle kterých se
osoby podílející se na plnění
rozpočtu mají zdržet jakého-
koli jednání, které může
uvést jejich zájmy do střetu
s finančními zájmy EU. Podle
TI je ohroženo nestranné roz-
hodování o přidělení peněz
EU na národní úrovni. ČTK

inzerce

Babiš. Dochází ke
střetu zájmů?

Zprávy krátce

Poslední meč
Přemyslovce
V hlučínském Červeném
kostele bude od zítřka do
konce září vystaven meč
posledního Přemyslovce
Valentina Hrbatého.

Syntetická
droga. Další
obviněný
Policie obvinila dalšího
člověka v souvislosti s pří-
padem syntetických
drog, které se šíří Morav-
skoslezským krajem. Cel-
kem už stíhá devět lidí.
Látkou se přiotrávilo 23
lidí, dva zemřeli. ČTK

Medvěd v Česku. Je to
běžná věc, říká zooložka



Osmijádrový Titán

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Reprezentativní příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výše měsíční splátky 500 Kč, za
úvěr celkem zaplatíte 10 000 Kč, roční pevná úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP
PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank! by Cetelem). Společnost Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako

vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru. Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel
stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru. K úvěru lze sjednat

pojištění schopnosti splácet např. v rozsahu SOUBOR MASTER s úhradou za pojištění ve výši 4,99 % z měsíční splátky úvěru. Uvedené ceny jsou v CZK
s DPH a platí od 20. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob: Zmena ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.

Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Reprezentativní příklad: cena zboží 10 000 Kč s přímou platbou 0 Kč. Výše úvěru 10 000 Kč, počet měsíčních splátek 20, výše měsíční splátky 500 Kč, za 
zaplatíte 10 000 Kč, roční pevná úroková sazba 0 %, RPSN 0 %, úvěr bez pojištění schopnosti splácet. Poskytovatelem úvěru je banka BNP 

PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank! by Cetelem). Společnost Alza.cz a.s. je zprostředkovatelem úvěru jako 
vázaný zástupce a zastupuje na základě smlouvy o spolupráci poskytovatele úvěru.  Banka ani prodejce neposkytuje spotřebiteli „radu“ podle pravidel 

stanovených v § 85 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru. Touto reklamou nevzniká právní nárok na poskytnutí úvěru. K úvěru lze sjednat 
Uvedené ceny jsou v CZK 

Nejnovější aplikace i hry se mu klaní k nohám, pojme celé tuny
dat a jeho nabušená operační paměť eliminuje každý zásek.

Je vyzbrojen inteligentním foťákem a neúnavnou baterií na celý
den. Připravte se, hvězdný mobilní bijec přichází.

Osmijádrový procesor, dual SIM
4 GB RAM, 64 GB interní paměť
Duální fotoaparát s AI funkcemi
Neúnavná baterie 4 000 mAh

Xiaomi Mi A2 Lite 64GB LTE

5 999,-
obj. kód: XI173c1



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 20. září 2018 06

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Svrženého premiéra pustí
Pákistánský soud včera rozhodl propustit na kauci expre-
miéra Naváze Šarífa, jeho dceru a zetě vězněné za korup-
ci. Na závěrečný verdikt odvolacího procesu tak budou
čekat na svobodě. Protikorupční soud poslal v červenci
Šarífa na deset let do vězení. Uznal ho vinným z korupce
v souvislosti s nákupem luxusních bytů v Londýně, na kte-
ré nemohly jeho příjmy ani jeho příbuzných z legálního
podnikání stačit. AP

Třicetiletý silně opilý Čech
bez dokladů se na jízdním
kole proháněl směrem na Ví-
deň po jihorakouské dálnici
A2. Operační středisko
k němu vyslalo hlídku dálnič-
ní policie z Wolfsbergu. Když
muž spatřil hlídkový vůz, ob-
rátil bicykl do protisměru.
Poté co ho policisté dostihli,
odhodil kolo, přelezl živý
plot a zmizel v přilehlém
lese. Policie zahájila pátrání,
do něhož zapojila i psy a vr-
tulník. Hledaný muž mezi-
tím přeběhl dálnici na opač-
nou stranu, znovu přelezl
plot a uprchl do lesíku, kde
byl dopaden. Díky spojení
s centrem policejní spoluprá-
ce v Drasenhofenu na ra-
kousko-české hranici byla
zjištěna jeho totožnost. ČTK

Dětem vypráví
pohádku elektro-
nický „človíček“,
který je menší,
než jsou ony.

V pekingské mateřské školce
děti propukají v smích, když
se snaží rozluštit hádanku,
kterou jim dal jejich nový uči-
tel: malý rozkošný robot s ku-
latou hlavičkou a obličejem
v podobě dotekové obrazov-
ky. Asistent samostatného vy-
učování Keeko je vysoký
60 centimetrů a používá se
již v 600 mateřských škol-

kách v Číně. Vypráví dětem
příběhy a zadává cvičení v lo-
gice.
Bílý robot bez rukou se po-

hybuje na malých kolečkách.
Jeho integrované kamery mu
slouží k tomu, aby se oriento-
val v prostoru, a dětemumož-
ňují nahrávat videa.

V Číně již roboti doprováze-
jí staré lidi nebo vyučují záko-
ny. Konstruktéři firmy Keeko
sní o tom, že jejich asistenti
výuky budou ve školních tří-
dách jako doma.

V mateřské školce na před-
městí Pekingu děti nábožně
sledují malého učitele, jak
jim dětským hlasem vypráví
pohádku o princi ztraceném
na poušti. Úkolem dětí je zre-

konstruovat cestu, kterou po-
hádková osoba ušla, a vyzna-
čit ji na obrazovce robota. Při
každé správné odpovědi rea-
guje Keeko s nadšením
a mrká svýma očima v podo-
bě červených srdcí.
„S hlavičkou a kulatým tě-

lem je robot opravdu rozkoš-
ný. Když ho děti vidí, hned se
s ním spřátelí,“ dodává býva-
lá učitelka.
Čínamohutně investuje do

umělé inteligence v rámci
programu Vyrobeno v Číně
2025, jehož cílem je rozvíjet
výrobu nejvyspělejších tech-
nologií. V používání průmys-
lových robotů je první na svě-
tě, v továrnách jich je na 340
tisíc. ČTK a MET

Tajfun pohřbil lidi v sesuvech půdy
Již více než na osm desítek mrtvých vzrostla na Filipínách bilance tajfunu Mangkhut, kte-
rý v sobotu zdevastoval sever souostroví. Další desítky lidí se podle filipínských úřadů stá-
le pohřešují. Většinu z nich zasypal sesuv půdy v okrese Itogon v opuštěné budově, kam
se ukryli místní horníci s rodinami. Ti údajně nelegálně těžili zlato v místním dole, který
byl v 90. letech uzavřen kvůli ochraně životního prostředí. Budovu využívali jako provi-
zorní modlitebnu. AP

Opilý Čech.
Na kole ujížděl
po dálnici

Zprávy krátce

Počet obyvatel
se zvýšil
Slovensko mělo na kon-
ci června téměř 5,45 mi-
lionu obyvatel, tedy nej-
více od vzniku státu
v roce 1993. Jejich počet
se zvýšil hlavně díky mi-
graci. Země se ale po-
stupně zařadí mezi státy
s nejstarší populací. ČTK

Po jahodách
problém s jablky
Sotva Australané vstřeba-
li varování, že se v kupo-
vaných jahodách našly
nastražené šicí jehly, po-
licie výzvu k opatrnosti
ještě rozšířila. Týká se
dalšího ovoce, pod detail-
ní kontrolou jsou nyní
i banány a jablka. iDNES

Ve školkách už
vyučují roboti

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 20. září 2018 07

Výjimkumají mít
předměty
používané
při obřadech.

Městská rada Los Angeles jed-
nomyslně schválila záměr po-
stavitmimo zákon prodej veš-
kerých kožešinových výrob-
ků. Radnice pověřila právní-
ky vypracováním návrhu pří-
slušného zákona. Pokudměs-
to plán uskuteční, stane se
největšímměstem vUSA, kte-
ré prodej kožešin zakázalo.

Návrh předložily vlivné or-
ganizace na ochranu zvířat,
příkladem jim byla platná
právní úprava kalifornských
městWest Hollywood, Berke-
ley nebo San Francisco.

Kritici ale varují, že zákon
postihne mnoho oděvních
a zpracovatelských firem
s velkým počtem pracovních
míst amnohamilionovým ob-
ratem. Zkrátka přijde také da-
ňová správa.
Zákon má zakázat prodej

všech kožešinových oděvů,
obuvi, klobouků, bytových
doplňků a galanterie. Má se
vztahovat dokonce i na zimní
ochranu uší, šperky nebo pří-
věsky ke klíčům. Výjimku
možná dostane použité zboží
či předměty užívané při cír-
kevních obřadech.
Po celém světě se prodá roč-

ně kožešnické zboží za
35,8 miliardy dolarů (780 mi-
liard korun). V roce 2014 ko-
žešnický průmysl zaměstná-
val po celém světě asi milion
lidí. ČTK a MET

Kožešiny
ve městě
už nekoupí

inzerce

Severní Korea slibuje, že dohody splní
Severokorejský vůdce Kim Čong-un slíbil, že KLDR za účasti mezinárodních expertů trvale
rozebere zkušební středisko raketových motorů a odpalovací rampu Sohe na západě stá-
tu. Jeho země přijme i další kroky, jako je trvalá demontáž hlavního jaderného komplexu
v Jongbjonu, pokud USA podniknou příslušná opatření. Společně to potvrdili v metropoli
KLDR Pchjongjangu Kim Čong-un a jihokorejský prezident Mun Če-in. AP



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 20. září 2018 08

Fanoušci se mo-
hou těšit na singly
Motýli a Apolinář.

Jedna z nejúspěšnějších do-
mácích kapel vyrazí na začát-
ku října na své podzimní tur-
né. Během dvou měsíců, při
nichž navštíví patnáct tuzem-
ských měst a slovenskou Bra-
tislavu, zahraje posluchačům
nejen novinky z letošní des-
ky Po půlnoci, ale i jejich nej-
větší hity.
„Na jaře jsme odehráli kon-

certů jen málo, tak se těšíme,

že si to teď na podzim vyna-
hradíme. Písničky z poslední-
ho alba hrajeme moc rádi,
turné si užijeme,“ shoduje se
celá kapela, jejíž jarní turné
bylo zcela vyprodané
a také nyní chystá velkole-
pou show s bohatými vi-
zuálními efekty.
Turné kapela odstartuje

5. října v Boskovicích a hned
další den odehrají koncert
i u našich slovenských souse-
dů v Bratislavě. Následně na-
vštíví čtrnáctměst včetně Čes-
ké Lípy, Jindřichova Hradce,
Ústí nad Orlicí, Karlových
Varů nebo Kladna. „Napláno-
vat turné se show, kterou

jsme si na sebe vymysleli, ne-
bylo snadné, všechna ta tech-
nika se ne úplně všude vejde.
Nakonec se to ale podařilo
tak, že nemusíme dělat žád-
né kompromisy,“ pochvaluje
si bubeník Matyáš Vorda.
Tedy i tentokrát předvedou
Mandrage originální vizuální
show, za kterou by se nemu-
sely stydět ani světové kape-
ly, jak již ostatně předvedli
v rámci jarních koncertů.

Fanoušci se mohou těšit na
novinky z desky, která vyšla
letos v lednu, včetně singlů
Motýli a Apolinář, ale také na
známé hity jako Šrouby ama-
tice či Hledá se žena. „Baví

mě, jak je náš set na koncer-
tech poskládán z různě sta-
rých písniček. Když hraju, vy-
bavují se mi různé vzpomín-
ky na nahrávání, stará turné
a tak,“ popisuje klávesista
František Bořík.

Stejně jako v případě jar-
ních koncertů se i na podzim
dočkají fanoušci kapely vystou-
pení plných energie a rocko-
vých tónů. „Od začátku jsme
desku Po půlnoci chtěli posta-
vit víc na kytarách, čemuž od-
povídají také koncerty. Jsme
hlasitější, energičtější, rocko-
vější,“ láká na koncertní šňůru
kytarista kapely Pepa Bo-
lan.MET

Láska
Kytarista a zpěvák Václav
Vaňura, kterému dnes už
nikdo neřekne jinak než
Láska, přichází s novin-
kou Jako já, která se in-
spirovala tématem růz-
ných závislostí a kterou
doprovází rovněž video-
klip. Hudebník podle
svých slov vychází z osob-
ní a ne příliš pozitivní
zkušenosti. PETR MOL

Legendární Everlast se vrací
do Prahy a nebude to jen tak
obyčejný návrat. Životem
ostřílený americký raper, pís-
ničkář a držitel Grammy vy-
dal na začátku měsíce novou
desku Everlast presents Whi-
tey Ford’s House of Pain, dal
dohromady kapelu a vyrazil
na turné. Není těžké odhad-
nout, že půjde o poctu právě
legendárnímu albu Whitey
Ford Sings The Blues a jeho
původní kapele House of
Pain. Součástí show bude
také tribute k dvacátému vý-
ročí vydání alba z roku 1998.
Podle posledních informací
přijede s početnou kapelou,
DJem a připravený provést
publikum celou svou disko-
grafií. Everlast vystoupí dnes
v ROXY. Vstupenky budou na
místě do vyprodání za 700 ko-
run. MET

Mandrage ve Foru Karlín 2MEDIA

Zpěvák a skladatel Ondřej
Gregor Brzobohatý vydal loni
na podzim pod názvem Uni-
versum své druhé autorské al-
bum, které je po hudební
stránce mixem popu, funky,
soulu i jazzu.
Texty se ubírají od hlouba-

vých, přemýšlivých poloh až
ke svébytnému humoru. Prv-
ní skladbou z tohoto alba, kte-
rá dostala svoji vizuální podo-

bu, byl duet Je toho moc, kte-
rý Ondřej nazpíval s Martou
Jandovou. V režii Benedikta
Renče v něm tepou blbou ná-
ladu, arogantní politiky
i drzý bulvár.
Naopak píseň, na kterou

nyní vznikl videoklip v režii
samotného Ondřeje G. Brzo-
bohatého, je naplněna nad-
hledem a muzikantským žer-
továním. Jmenuje se Máme

rádi jazz – a v duetu zde zpívá
Ondřej se zpěvákem Vojtě-
chem Dykem.
„Píseň Máme rádi jazz je

s velkou nadsázkou míněná
jako oslava jazzu. Zároveň si
děláme legraci i ze všech jaz-
zových muzikantů, kteří ten-
to žánr staví na piedestal hud-
by. Proto i ta stylizace do
trampíků, kterými se zase
pro změnu často pohrdá.

Hudbu zkrátka nelze škatul-
kovat a odsuzovat za to, že se
její posluchači liší ve stylu. Já
třeba odmalička poslouchal
jak Brontosaury, tak i Herbie-
ho Hancocka,“ glosoval svůj
nový klip Ondřej G. Brzoboha-
tý.
Na jeho vzniku spolupraco-

val s kameramanemMarkem
Jarkovským a střihačem To-
mášem Klímkem. MET

Everlast.
Písničkář se
vrací do Prahy

Cizinec hledá byt
Sté výročí vzniku Českoslo-
venska připomene meziná-
rodní festival dokumentár-
ních filmů v Jihlavě sekcí

nazvanou Cizinec hledá
byt. Mapuje příběhy Čecho-
slováků, kteří byli nuceni
během 20. století hledat
nový domov. Pořadatelé vy-
bírali snímky, které čeští

diváci dosud neměli mož-
nost vidět, budou to obra-
zy emigrace natočené ve
Spojených státech, Francii,
Německu, Rakousku nebo
Švýcarsku.

Hrají Testosteron
Městské divadlo Zlín uve-
de už tuto sobotu premié-
ru komedie Testosteron
polského dramatika An-

drzeje Saramonowicze.
Diváci budou svědky toho,
jak se sedm mužů snaží
dobrat nejen podstaty žen,
ale také vlastní mužské při-
rozenosti. ČTK

Mají rádi jazz. Trochu si z něj ale střílí

„Jsme hlasitější,“ lákají
Mandrage na koncerty

Zprávy krátce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. září 2018 09

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 V indické Bombaji se
narodil v roce 1865
spisovatel Rudyard
Kipling, který je
autorem postavy:
a) Mauglí
b) Tarzan
c) Conan

2 Americká herečka
Marilyn Monroe se
narodila jako Norma
Jeane Mortenson
v roce:
a) 1926
b) 1936
c) 1946

3 Prvním císařem římské
říše (do roku 14 n. l.)
a zakladatelem
julsko-klaudijské
dynastie byl:
a) Romulus
b) Caligula
c) Augustus

4 Na vlajce americké
Kalifornie můžete
vidět červenou
hvězdu, ale i jedno
zvíře:
a) bobra
b) medvěda
c) bizona

5 Nebeskou klenbu na
své šíji drží podle
řecké mytologie obr.
Je známý jako:
a) Titán
b) Atlas
c) Herkules Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
c,
4-
b
,5
-b
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,5 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 25
Max. 29

Min. 26
Max. 30

Min. 15
Max. 19

Min. 15
Max. 19

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Nádraží
14:15 Silnice

Komedie (ČR, 1972)
15:05 Záchranáři (6/6)
15:55 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

16:30 Úsvit samořiditelných
automobilů

17:25 Roční období na planetě
Zemi (2/4)

18:15 Na cestě po irském
Munsteru

18:45 Večerníček
18:55 Pohlednice Martina

Kratochvíla
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Adam Zalužanský

ze Zalužan
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, E. Vášáryová,
J. Čvančarová, L. Latinák,
N. Lichý, G. Marcinková,
M. Steinmasslová a další

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:10 Kriminalista II
00:10 AZ-kvíz
00:40 Objektiv
01:05 Toulavá kamera
01:40 Kde bydlely princezny
02:00 Dobré ráno
04:35 Manu a Matěj na cestě

do Říma
05:00 13. komnata

Báry Vaculíkové

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Thajsko
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší
zeměkoule plné chutí
a vůní!

21:00 Letem světem: Srí Lanka
21:35 Češi zachraňují...

orlosupy v Evropě
22:00 Pološero –

V osmnácti na ulici
22:30 Zámek v Čechách

Drama (ČR, 1993)
00:05 Queer: El Medvědo
00:30 Stopy, fakta, tajemství
01:00 Šťastné údolí II (6/6)
01:50 Cesty víry
02:20 Písničky nahé i nastrojené
02:45 Zveme vás...

na moravskou zabijačku
03:20 Uchem jehly

ČT2

20:15 Krejzovi (7)
Komediální seriál (ČR,
2018). Viky odmítá spát ve
svojí postýlce a spí s Bárou
a Ondrou. Ti jsou ale
zoufale nevyspaní, protože
Viky se celou noc vrtí
a kope kolem sebe. Úkol je
jasný, utahat Viky. Hrají:
V. Postránecký, V. Hybnerová,
M. Plánková, F. Blažek

21:45 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
00:00 Policie v akci
01:00 3 + 1 z Jetelína (62)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:25 Komisař Rex V (14)
Krimiseriál (N/Rak., 1999)

02:25 Komisař Rex V (15)
03:25 Policie Hamburk (1)
04:25 Prostřeno!

PRIMA

15:05 Óčko Chupa Chups
Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Future Jobs
Objev svou kariéru
budoucnosti

18:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (834)
Seriál (ČR, 2018). Jindřich
chystá svatbu s Aloisií.
Marika se zamiluje do
Honzy Sekory, ale ve
vězení na ni pořád čeká
Adam. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 300: Bitva u Thermopyl

Historické drama
(USA, 2006)

00:35 Můj přítel Monk VIII (9)
01:20 Můj přítel Monk VIII (10)
02:10 Kriminálka

Las Vegas V (10)
02:50 Krok za krokem II (18)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (294)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie
velkého třesku IX (1)
Sitcom (USA, 2015)

21:50 Teorie
velkého třesku IX (2)
Sitcom (USA, 2015)

22:20 Barbar Conan
Akční film (USA, 1982)

01:00 Americký chopper II (4)
Seriál (USA, 2004-2005)

02:00 Minority Report (7)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

02:55 Poslední chlap
na Zemi III (8)
Sitcom (USA, 2016)

03:15 Minority Report (7)
Sci-fi seriál (USA, 2015)

04:20 Poslední chlap
na Zemi III (8)

04:45 Kdo přežije:
Jeden svět (1)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Krok za krokem II (18)
12:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (294)
14:15 Můj přítel Monk VIII (9)
15:10 Můj přítel Monk VIII (10)
16:05 Kriminálka

Las Vegas V (10)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3519)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:10 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (9)

Ten, koho ráda mám
13:30 Komisař Rex V (14)

Bratrovražda
14:30 Komisař Rex V (15)

Na plný plyn
15:35 Policie Hamburk (1)

Vysvědčení
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Simpsonovi XVII (11, 12)
13:10 COOLfeed
13:25 Simpsonovi XVII (13, 14)
14:25 Teorie

velkého třesku VIII (23)
Koncepcemateřské přízně

14:50 Teorie
velkého třesku VIII (24)
Razantní přerod vztahu

15:15 Futurama VII (3)
15:45 Americký chopper II (4)
16:45 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XVII (15, 16)
19:15 Simpsonovi XVII (17, 18)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 KB Band Academy
14:50 Óčko trendy
15:00 Óčko news

„Levou
zadní.“

TOMÁŠ B ART
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 20. září 2018 10

Míla
Francouzová

Moc jim nevěřím,
ale vždy si je čtu
a pak spekuluji.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 20. 9.

Profesionální jasnovidka Adina
Co je smyslemvašeho života?

Pošletemi SMS ve tvaru 93HZS

SpirituálníSpirituálníSSSSSpppppiiiiirrriiiiitttttuuuuuááááálllllnnnnníííííSpppppp

ANDĚLSKÁ

Rodina by vás chtěla mít víc
pro sebe, ale když už se ke

společnému programu uvolíte, nijak
zvlášť se netváří. Buďte sobci!

Podívejte se do kalendáře
a vylovte z paměti všechna

důležitá data. Někdo z příbuzných nej-
spíš vyhlíží své životní jubileum.

Nepoddávejte se změnám
nálad svých blízkých a ra-

ději se soustřeďte na to, co dělá radost
vám. Sobectví je povolené.

Hádky berete jako nedílnou
součást života, ale v případě

dětí se pokuste být opatrnější. Dnes se
jich opravdu extrémně dotýkají.

Pro modré oči blízkých bys-
te udělali cokoliv. Když do

hry vstupují finance, myslete na zadní
vrátka. Rodina to musí pochopit.

Zkuste se na svět podívat
očima svých dětí. Zdá se to

naivní, ale díky nim zjistíte, co je skuteč-
ně důležité, a zklidníte se.

Když se dostanete s příbuz-
nými do konfliktu, bude

v těchto dnech opravdu vyhrocený.
Nejste ochotni ustoupit ani o krůček.

Jízlivé poznámky někoho
blízkého vás nemohou roz-

házet. Myslíte si své a necítíte žádnou
potřebu drbnám cokoliv vysvětlovat.

Především starší příbuzní
mají pocit, že vám mohou

vstupovat do soukromí, jak se jim zlíbí.
Už vám ale dávno není dvanáct let.

Máte výčitky svědomí kvůli
někomu blízkému. Nedaří se

mu tak, jak by si to zasloužil. Rozhodně
si to však neklaďte za vinu!

Nemračte se na své blízké
kvůli hlouposti. Neudělají to

schválně, jen se ocitnou ve špatný čas
na špatném místě. To se stává.

Vaše životní tempo je na ně-
které příbuzné příliš hektic-

ké. Zejména u dětí musíte počítat s tím,
že už mají vlastní názor.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Renata
Šilpochová
Čtu je spíše pro
zábavu. I když

většinou jsou trefné.

Komiks

Řešení sudoku

DÁVEJ POZOR!
Občas se v legraci říká, že bychom k dětem, když se narodí,
měli dostávat nějaký ten návod k použití. My ten „návod k po-
užití“ ale máme v sobě. Jsou to naše instinkty, které máme od
přírody. Jenomže jsou překryté silným nánosem nejrůznější-
ho „mělobyse“ a „tosenedělá“. A přiznejme si, že to jsou
vesměs docela blbosti.
Viděla jsemmatku malého kluka, která mu se slovy „nebudeš
mě bouchat, to se nedělá“ dávala na zadek. Víc protiřečit si
opravdu nemohla. Dennodenně slýchám rodiče říkat plačí-
cím dětem „to nic není, nic se nestalo“. Přitom se jim evident-

ně něco opravdu stalo. Fakt těm
dětem říkáme a děláme hrozné
kraviny. Říkali nám je naše rodi-
če a my to teď předáváme dál.
Nedávno jsem se pokoušela
narvat do auta půlku domácnos-
ti před odjezdem na víkend. Po-
pruhy tašky se mi zařezávaly do
ramene, a přitom jsem se kopla

do holeně o kočárek. Jauvajs! „Mělas dávat pozor,“ pronesla
moje čtyřletá dcera bez zaváhání. Před očima se mi zatmělo –
bolestí, ale i vzteky. Nejenže mi ta věta vůbec neulevila, nijak
mi nepomohla, ale ještě mi v tom vykoupala čumák. Zlobila
jsem se v tu chvíli nejen na ten podělanej kočárek, co mi stál
v cestě, a na sebe, že jsem ho přes ty tašky neviděla. Teď jsem
navíc měla vztek i na dceru, proč mi sakra zrovna teď říká ta-
kovou zbytečnou blbost?! Už vím, proč. Protože ona sama
něco podobného už ve stejných situacích mnohokrát slyšela.
A určitě jí to stejně jako mně vůbec nepomohlo. Poučování to-
tiž ještě nikdy nikomu od bolesti neulevilo. Slibuju, že až se
některá z mých dcer příště bouchne nebo upadne, tak si tyhle
hloupý rady nechám pro sebe a radši jí to pofoukám.
Instinktům zdar!

Výrok dne

Jan
Tesař

Někdo se jimi řídí.
Důkazem jsou
poslední volby.

Anketa Věříte horoskopům? Řídíte se podle nich?

Dopisy a vzkazy

Poděkování
Byla jsem nakupovat
v Bille v Malešicích a při
dobíhání linky 199 mně
vypověděly nohy službu
a já upadla. Zdvihnout se
mi nedařilo a vtom ke
mně přistoupila žena
a velmi mladý muž, kteří
mi pomohli vstát. A já zjis-
tila, že jsem celá od jogur-
tů, jež se pádem rozbily.
Plátěný kapesník, který
jsem měla, nestačil k očis-
tě, a tak mí zachránci po-
prosili kolemjdoucí o papí-
rové kapesníky a ti je vel-
mi ochotně poskytli. Mla-
dý muž mi přebral nákup
a rozbité kelímky vyhodil
do koše. Ale to nebylo vše.
Vzal mi tašky a podpíral
mě při cestě na zastávku.
Zjistil, kdy jede autobus,
pomohl mi nastoupit a ři-
diči řekl, že jsem upadla,
aby na mne dal pozor při
vystupování. Mladý muž
se zachoval velmi pozor-
ně, pomohl staré ženě.
V rozrušení, které jsem
prožívala, jsem se zachrán-
ce nezeptala na jméno ani
příjmení. Tímto mu ještě
jednou moc a moc děkuji.
Zjistila jsem, že jsou lidé
při neštěstí solidární
a ochotně pomohou. Pro-
to všem díky, zvláště
mému zachránci, jenž byl
rodiči vzorně vychován.
BOHUNKA SKLÁŘOVÁ, PRAHA 10

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Se slovy „nebudeš
mě bouchat, to se
nedělá“ mu dávala
na zadek.

INSTINKT
(Ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Vrozený, přirozený pud
směřující k obraně
a zachování života,

bezděčný pocit, vnuknutí,
tušení

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Schodek
40 miliard v době
vysokého růstu je
nezodpovědný.“

JIŘÍ POSPÍŠIL, PŘEDSEDA TOP 09
„Vláda by měla být mnohem

ambicióznější. To by ale musela
přestat rozdávat populistické
dárečky jako slevy na jízdném,“

dodává opoziční politik.



Můžeme za vytápění
zaplatit méně?
Téma se opět točí kolem pe-
něz, tentokrát ale čistě z po-
hledu výdajů za bydlení. Nej-
více nás zajímají možnosti,
jak ušetřit na energiích, kte-
ré vměsíčním rozpočtu tvoří
významný díl. Teď s přichá-
zející zimou se soustředíme
předevšímnavytápění. Vědě-
li jste, že u nedostatečně izo-
lovaných rozvodů teplé vody
můžeme ztrácet až 10 °C,
což může činit i více než 5%
ročních nákladů na ohřev
vody? Další úspory v řádech
tisíců korun ročně na kaž-
dého z nás čekají v bytě. Zá-
kladem je správně větrat –
krátce a intenzivně, zbytečně
nepřetápět aneplýtvat teplou
vodou. Výborné je, že nás tyto
změnynebudou stát ani koru-
nu výdajů, a přitommůžeme
tolik ušetřit. Teplu vbytovém
domě se bude také věnovat je-
den ze seminářů Akademie
pro bytové domy. Můžete ho
navštívit 27. září v Nadaci
ABF na Václavském náměstí.

Po přihlášení na www.aka-
demiebd.cz je účast zdar-
ma. Na stejných webových
stránkách naleznete i další
plánované semináře zoblasti
bytových domů.

Také výtah
vyžaduje pozornost
Samostatnou kapitolou jsou
výtahy, kterým je také třeba
věnovat řádnou péči. Málo-
kdo si bohužel uvědomuje
bezpečnostní rizika, která
souvisí s provozováním vý-
tahu. A přitom trestně práv-
ní odpovědnost za případné
škody způsobené neodstra-
něním provozních rizik či
neprovedení doporučené
opravy servisní organizací
nese právě SVJ, tedy provo-
zovatel, nebomajitel výtahu.
Na tuto problematiku upo-
zorňuje také Rafael Tyml,
vedoucí prodeje Česko, od-
borník na výtahy ze společ-
nosti Kone, a.s.: „Ještě stále
je mnoho případů, že výtah
není modernizovaný a neod-
povídá technickýmnormám.

Jeden chce nový výtah, další by raději uspořil
za vytápění a sousedi ze třetího patra mají
mezi sebou neshody ohledně společných
prostor. Bydlení v bytovém domě nese řadu
problémů, kterémusíme každý den řešit. Které
věci nás však pálí nejvíce?

Bydlíme pod
společnou
střechou.
Jak se žiJe
v Bytovémdomě?

domov
komerční příloha čtvrtek 20.září 2018



komerční příloha 12| domov | čtvrtek 20. září 2018

SVJ, v těchto případech, investuje své
finanční prostředky na modernizace
jiných částí domu a tímto krokem po-
nechá výtah ve špatném stavu. Nehle-
dí však na bezpečnostní riziko, které
může nastat.“

Rekonstrukci plánujte včas
Letos již pravděpodobně žádnou větší
rekonstrukci domu provést nestihnete.
Nejlepší řešení je vše na podzim dosta-
tečně naplánovat azačít hned vprvních
teplejších dnech příštího roku. Většina
z vás ale řeší především finance. Po-
drobnější informace přináší Dagmar Jo-
nášová zRaiffeisen stavební spořitelny:
„Závěr roku s finančními uzávěrkami
ahlasováním orozpočtu napříští rok je
ideálním obdobím pro plánování oprav
domu nadalší rok. Nejrychlejšího i eko-
nomicky nejvýhodnějšího zhodnocení
domu, a tedy i všech bytů dosáhnete
při rekonstrukci domu v rámci jedné
etapy. To je jeden z hlavních důvodů,
proč naprostá většina domů využívá
pro rekonstrukci úvěr. Nyní je ideální
čas zajímat se o podmínky úvěru a vše
naplánovat a odhlasovat tak, abyste už
příští rok na jaře mohli s rekonstrukcí
začít.“

Jaké právní otázky
aktuálně nejvíce řeší SVJ?
Dalším ožehavým problémem SVJ je
v současné době rovněž problematika
neplatičů, tedy vlastníků bytů, kteří
odmítají platit příspěvky na správu
domu a pozemku.
„Tito vlastníci pak zneužívají zejmé-
na toho, že SVJ musí smlouvy s doda-

vateli energií, potažmo úklidových
služeb dodržovat, a proto je jakýkoliv
finanční deficit doplácen ze společ-
ných prostředků (tedy z fondu oprav).
Vkonečném důsledku jsou tak podíly
připadající na tyto neplatiče v podsta-
tě ‚převedeny‘ poměrně na ostatní
vlastníky bytů, kteří své závazky vůči
SVJ řádně plní. Tento stav vyvolává
v řadě SVJ četné nepokoje, nicméně
legislativní řešení tohoto stavu je pro-
zatím vnedohlednu,“ říká právník Jan
Eisenreich z portálu svjpravnik.cz.

Adéla Grafnetterová

„Po období, kdy byl značný zájem
o informace ohledně nových pod-
mínek v ochraně osobních údajů, se
SVJ vrací k dlouhodobě sledovaným
tématům. Na diskusním fóru Oko-
lobytu.cz se často řeší odpovědnost
statutárních orgánů v SVJ, společné
prostory ve výhradním užívání a plat-
by za údržbu a opravy. Z provozních
témat je stálicí hluk a mezilidské
vztahy obecně. Vzhledem k přichá-
zejícím chladnějším měsícům se také
častěji diskutuje nad tématy úspor
za vytápění a tepla v bytových do-
mech,“ potvrzuje Dominika Bučková,
šéfredaktorka Okolobytu.cz.

Máme na mysli maximálně „čistý“
design bez viditelné zárubně. Mo-
derního minimalistického vzhledu
totiž dosáhnete u dveří instalova-
ných ve skrytých zárubních. Kon-
strukce těchto zárubní je skrytá
ve zdi nebo sádrokartonové příčce,
dveře tedy téměř splynou s okolní
zdí. Ta není narušena vyčnívající-
mi rámy typickými pro obložkové
zárubně.
„Skryté zárubně přitom neomezují
při výběru směru a strany, na kte-

rou se dveře budou otevírat. Pokud
budete instalovat více dveří v ma-
lém prostoru, například v úzké
chodbě, můžete mít všechny dveře
stejného vzhledu - všechny budou
lícovat s okolní zdí, mohou se však
lišit směrem otevírání,“ doplňuje
Lumír Kozubík, hlavní manažer fir-
my SEPOS, předního prodejce dveří
s celorepublikovou sítí prodejen.
Jednoduchost a minimalismus je
prostě in, tak proč by nemohl být
i u Vás doma…

Když je slovo „bez“ přidanouhodnotou

Dveře instalované
ve skryté zárubni
foto: SEPOS, spol. s r.o.

Zabezpečte se proti nezvaným návštěvám
Pozornost si zaslouží výběr vstupních dveří do bytu. Ale nejsou to jen dveře,

které Vás i Váš domov mohou ochránit před nezvanými návštěvami. Zaměřte se
i na zárubně a kování.

Když chcete bezpečí,
zvolte certifikovanébezpečnostní dveře.Ty, které slouží jako vstupní do bytu,
odpovídají 2. nebo 3. bezpečnostní třídě. Základ takových dveří tvoří pevný
rám s bezpečnostní výplní. Většinou disponují protipožární odolností, kterou
zajišťuje jak speciální protipožární výplň, tak protipožární páska. V zárubni

jsou jištěny kombinací aktivních a pasivních čepů. Zabezpečovací prvky
určují, jaké „namáhání“ bezpečnostní dveře vydrží, ale také výši pojistného
a míru pojistného plnění. Proto je dobré zjistit si informace o potřebné míře
zabezpečení ve vztahu k pojistným podmínkám. Přestože každá pojišťovna
požaduje jiný stupeň zabezpečení při určování výše pojistky a hodnoty
pojištěných věcí, všechny pojišťovny požadují dveře certifikované. „Certifikace
znamená záruku splnění technických předpisů a parametrů výrobku, které
byly u vzorového kusu prověřeny fyzickými zkouškami. Požadujte tedy platné
certifikáty,“ radí Lumír Kozubík, hlavní manažer firmy SEPOS, předního prodejce
dveří a zárubní s celorepublikovou sítí prodejen.

Vyplatí se komplexní výměna,
protože dveře obvykle samy o sobě nestačí. Je mnohem lepší ochranu
pojmout komplexně a investovat i do bezpečnostních zárubní. „Pokud chcete
zachovat stávající kovové zárubně, je nutné provést odbornou kontrolu
rovinnosti a pevnosti zárubní a závěsů,“ doplňuje L. Kozubík.

Bezpečnostní kritéria by měla splňovat také klika a zámková vložka. Výběr
je nutné přizpůsobit bezpečnostní třídě vybraných dveří – zvolit si stejnou
nebo ještě lépe vyšší bezpečnostní třídu deklarovanou u bezpečnostních dveří.
„Ideální je kombinace s bezpečnostním kováním s překrytím zámkové vložky,
které chrání zámkovou vložku proti odvrtání a vylomení,“ říká L. Kozubík.

Aby vše proběhlo hladce,
obraťte se na specializovanou prodejnu. Nejen že Vám s výběrem
bezpečnostního kompletu případně jiných typů vstupních dveří poradí, zařídí
i jejich instalaci včetně zednických prací a likvidace odpadů.Vaše nové dveřeVás
a Váš domov ochrání a budou mu i slušet.

Bezpečnostní dveře v dekoru CPL bílá, foto SEPOS, spol. s r.o.

Kontakt na pobočky ve vašem regionu:
Praha 3, Na Jarově 4,
m: 725 816 797, praha@sepos.cz
Praha 5, Spodní 153,
m: 725 393 356, praha16@sepos.cz
Praha 6, Karlovarská 28,
m: 727 840 531, praha6@sepos.cz



13komerční příloha | f i nan cován í by d l en í | čtvrtek 20. září 2018

Bytová politika byla v roce 1918 stej-
ně jako dnes palčivý problém. Otáz-
ka nových bytů a domů byla ovšem
natolik komplikovaná, že se jí po-
litici zabývali téměř po celé trvání
první republiky. „Už v roce 1919 byl
vydán první zákon, který podporo-
val stavbu obytných bytů způsobem
státní záruky. V praxi to znamenalo,
že náklady na stavbu byly rozděle-
ny mezi vlastní podíl nájemníka,
který musel být alespoň 5% u byto-
vých a 10% u rodinných domů, a dále
běžnou půjčku, která byla úročená,
a půjčku se státní zárukou. Nájemné
v těchto novostavbách přitom stano-
vilo ministerstvo sociální péče. Bylo
o polovinu vyšší než standardní ná-
jemné u ostatních domů ve stejné
oblasti,“ přibližuje Vlastimil Nigrin,
místopředseda představenstva Hy-
poteční banky. Od roku 1920 začala
vláda podporovat výstavbu domů,
ve kterých byly alespoň čtyři byty.
„Soukromníci, kteří se do takových
staveb pustili, získali až 40procent-
ní příspěvek na stavební náklady
od státu. Přesto zbylých 60 procent
znamenalo pro stavebníky často pří-
liš vysokou finanční zátěž. Proto byl
v roce 1921 přijat další zákon o daňo-
vých odpisech. Jeho součástí bylo na-
příklad uvolnění ceny nájemného,

Dostupnost byDlení řešili už za první republiky
Ekonomicky zažíváme bohaté období, byty a domy jsou ale čím dál nedostupnější.
Měl by s tím něco dělat stát? A jak politici řešili bydlení v historii?

osvobození od domovní daně na 50
let a různé další stavební úlevy,“
vyjmenovává Nigrin. Pokud v domě
bylo osm a více bytů, měl stavebník
nárok na proplacení až 80% nákla-
dů. „Dnes existuje poměrně výrazná
asymetrie, pokud jde o podporu ná-
jemního a vlastnického bydlení. To
sice bylo a je daňově zvýhodněné,
nicméně vzhledem ke stavebním
předpisům a složitému povolování
nové výstavby je nabídka nového
bydlení omezená, a ceny v posled-
ních letech stouply natolik, že si
je zejména mladé rodiny nemohou
dovolit. Mladým rodinám do 36 let
teď od poloviny srpna stát například
umožňuje čerpat zvýhodněnou půjč-
ku na koupi bytu ve výši 1,2 mili-
onu korun a na stavbu nebo koupi
rodinného domu maximálně dva
miliony korun. Ale to ani zdaleka
nebude stačit ve větších aglomera-
cích, o Praze už vůbec nemluvě,“
komentuje dnešní situaci Miroslav
Zámečník, ekonomický analytik
České bankovní asociace.

Nájemní domy přebíral stát
Na počátku 20. let minulého století
byly státní orgány ke stavebníkům
velmi velkorysé až štědré. Navíc,
jak uvádí publicistka Dana Novot-

ná v článku nazvaném „Zákulisí
bytové výstavby za 1. republiky“,
stát se zabýval i nucenými dražba-
mi domů, kdy upřednostňoval soci-
ální aspekt a doporučoval, aby ne-
movitost s nájemními byty převzal
přímo stát. „Dvě třetiny obyvatel,
kteří si takto pořizovali bydlení,
totiž patřily do nižších sociálních
vrstev. Šlo o dělníky a nižší státní
zaměstnance. Pokud měl byt více
než dva pokoje, byl vlastník pova-
žován za movitého a sociální výhody
od státu nezískal,“ vysvětluje Vlasti-
mil Nigrin. „Z ohlédnutí do historie
je patrné, že stát výstavbu bytů vý-
razně podporoval zárukami a daňo-
vými úlevami už za první republiky
a řada tehdy používaných nástrojů je
dnes zapomenutá. Naopak se zpřís-
ňují podmínky a získat hypotéku
bude pro řadu domácností ještě slo-
žitější. Od října 2018 se na doporu-
čení ČNB bude přihlížet i k tomu,
kolik žadatel o hypotéku vydělává.
Celková výše dluhu by nově nemě-
la překročit devítinásobek ročního
čistého příjmu. Na splátku by měl
žadatel vydat nejvýše 45 procent
čistého měsíčního příjmu. V praxi
to bude znamenat, že pětina žadate-
lů na hypotéku nejspíš nedosáhne,“
říká analytik Miroslav Zámečník.

1918 až 1945: vybudováno
1,4 milionu bytů
Ale zpět do historie. Zákon o sta-
vebním ruchu z roku 1921 odstar-
toval obrovský boom stavebních
akcí. Řečí čísel bylo v letech 1919 až
1924 vystavěno v tehdejším Česko-
slovensku celkem 4 296 domů s ná-
jemními byty a 24 289 rodinných
domů, v nichž bylo celkem 67 605
bytů. Nejčastěji se stavěly byty, kte-
ré měly tři místnosti, přičemž jedna
z nich byla vždy kuchyně, ve větších
bytech často spojená s jídelnou. Ta
měla v období první republiky neza-
stupitelnou úlohu. Byl to největší po-
koj, ve kterém trávila rodina zdaleka
nejvíce času. Zároveň v ní bývalo
největší teplo,“ přibližuje Vlastimil
Nigrin Vůbec nejvíce dostavených
bytů bylo v roce 1928, více než sto
tisíc. Celosvětová hospodářská krize
a druhá světová válka stavění bytů
výrazně zpomalily. „Celkem ale bylo
v letech 1918 až 1945 v Českosloven-
sku vybudováno 1,4 milionu bytů,“
konstatoval Nigrin. To je průměrně
před 50 tisíc ročně. Jaký je stav dnes?
Ročně se v Česku v letech 2009 až
2017 dokončilo průměrně přes 29 ti-
síc nových bytů. A to nestačí. Napří-
klad v Praze bude v roce 2050 podle
odhadů chybět přes 50 tisíc bytů.

Krádež
„Je-li kolo uloženo v byty ě, individuálně vyv uy žívaných zabezpečených prostorách nebo uvnitř
rodinného domu, hradíme v případě krádeže vloupáním celou hodnotu kola nebo kol, a to
až do výv še 20 procent pojistné částky sjednané pro domácnost,“ uvedla Eva Svobodová,
mluvčí pojišťovny UNIQA. Je-li kolo usklk adněno ve společných uzamykatelných prostorách
(kolárnách, kočárkárnách apod.), vyv py latí UNIQA podle hodnoty kola až 10.000 korun.
Zapotřebí je policejní potvt rzení násilného překonání zabezpečení. Bicyklk y jsou ale pojištěné
i mimo domov, tedy během jejich používání napříklk ad na výv letě nebo cestou do práce. Jsou-li
odloženy na místě k tomu obvyv klk ém a uzamčeny, nahradí UNIQA v případě jejich krádeže
částku do výv še 5.000 korun.

Pořídí-li si klk ient dražší kolo, může ho pojistit individuálně na jeho plnou hodnotu.
Podmínkou je výv slovné uvedení a specifikace takového jízdního kola v pojistné smlouvě,
a také bezpečnostní čipování – napříklk ad UV nátěr nebo mikrotečkyk . Při škodě mimo domov
vyv py latí UNIQA až 55 tisíc korun.

Pojistná ochrana z pojištění domácnosti se vztahuje na ztrátu kola kdekoli v Evropě. Zapotřebí
je ale vždy policejní protokol o odcizení. UNIQA poskyk ty uje pojistné kryty í i na kola převážená
autem, a to v tuzemsku i v Evropě. Pojištění platí v době od 6 do 22 hodin; limit plnění je
20.000 korun.

Kdyžzpůsobí cyKlista šKodu
Takovýv ch nehod se ročně stanou stovky. UNIQA napříklk ad eviduje přejetí psa, kolizi dvou
vozidel v důsledku zakolísání cyklk isty při předjíždění i srážku dvou cyklk istů v zatáčce s vážným
zraněním. Jízdní kola přitom nemají povinné ručení jako jiná vozidla. Události ale lze krýtý
z pojištění občanské odpovědnosti sjednaného samostatně nebo k pojištění domácnosti. Platí
v celé Evropě. Další možností pro škody v zahraničí je cestovní pojištění, jehož součástí může
býtý pojištění odpovědnosti.

asistence procyKlisty
UNIQA nabízí k pojištění domácnosti připojištění cyklk oasistence. V rámci
ní odborníci po nehodě nebo defektu klk ientovi pomohou s opravou na místě
nebo dopraví porouchané kolo do servisu až ve vzdálenosti do 50kmk
zdarma, opraví vyv jy menované frekvk entované závady až do výv še 5.000 korun
a kolo zdarma uschovají. Služba stojí 220 korun ročně.

pojištění domácnosti uniQa pokrk ývý á
riziko ztrátyt či poškození vyv bavení obydlí.
ale umí chránit i jízdní kola. doma,
anebo když si lidé na nich vyv razí.

pojištění
domácnosti
Kryje i jízdní
Kola

Novinky v pojištění domků, domácností a bytů
v osobním vlastnictví

Navýšení základních limitů krytí

Navýšení limitů u zabezpečení

Nově krytá nebezpečí (např. poškození plotu zvěří, sanitární zařízení
allrisk)

Rozšíření územní platnosti na celou Evropu

Nová asistence pro kola a proti kybernetickým rizikům

Rozšíření odpovědnosti, pojistné částky až 50 mil. Kč

www.uniqa.cz

Pojištění VARIANT pro Váš domov

Myslete na to, že
ŽIVOTU,K

NE
patří
kpojištění.

kompromisy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 20. září 2018 14

Na trhu je široký
výběr hobby i pro-
fesionálních přívě-
sů. Který vybrat?
Záleží na mnoha
faktorech.

Převézt štěrk, písek na stav-
bu, ale i automobil nebo zví-
řata není dnes problém. Při
výběru hraje hlavní roli účel,
k jakému bude zákazník vo-
zík využívat. Jaký přívěs po-
třebuji, k čemu ho budu vyu-
žívat, jak těžký bude náklad
nebo jakou výbavu pořídit?
Na hmotnosti a druhu pře-

váženého nákladu závisí vol-
ba velikosti i konstrukce. Dů-
ležité jsou nejen rozměry ná-
kladu, ale i stabilní rozložení
jeho váhy. Pro delší náklad je
vhodné zvolit delší přívěs
s předním otvíracím čelem.
Zákazník se může orientovat
také podle ložných ploch. Ty
nejčastější mají rozměry
1100 × 2060mm, 1250 × 2060
mm a 1250 × 2500 mm.
Ohled musíme ale brát také
na možnosti parkování a po-
hodlnou manipulaci.
Nejčastější volbou zákazní-

ků bývají univerzální vozíky.
„Zejména běžný valníkový
přívěs je nejrozšířenější, pro-
dává se nejvíce. Tvoří katego-
rii lehkých a rozměrově kom-
paktních přívěsů za auto. Zá-
kazník si pak podle svého vy-
užití vybírá správnou veli-
kost, vybavení nebo řeší pev-
nost bočnic. Ty mohou být
plechové, překližkové nebo
hliníkové – od nejlehčích po
nejpevnější,“ uvádí Petr Ost-
rý, jednatel společnosti Aga-
dos, která ročně prodá okolo
30 tisíc vozíků. Každým
rokem také stoupá zájem
o přepravníky aut, přívěsy na
přepravu zvířat, skútrů a dal-
ší speciály.
Důležitá je nejen velikost,

ale i váha vozíku. Podle ní se
rozhodnete, zda musí být pří-

věs nebrzděný, nebo brzdě-
ný. Nebrzděný vozík je sice
levnější, ale uveze obvykle ná-
klad pouze do 500 kilogra-
mů. Vyšší bezpečnost jízdy za-
jistí brzděný vozík, ten totiž
auto před sebou netlačí.
Nemůžeme zapomínat ani

na to, kolik utáhne naše auto.
Každý kupující by se měl po-
dívat do technického průka-

zu svého vozu, jakou povole-
nou hmotnost může za svým
autem tahat. Vozidlo musí
být vybaveno připojením na
elektroinstalaci se sedmi-
nebo třináctipólovou zásuv-
kou.
Podle typu přívěsu, který si

plánujete koupit, lze vybírat,
i z jakého byl vyroben mate-
riálu, protože každý materiál

je navrhovaný pro konkrétní
účel. „Například u valníko-
vých přívěsů se liší materiál
použitý na bočnicích. Ty se
nejčastěji vyrábí z voděodol-
né překližky, plechu nebo
z hliníkových profilů. U skří-
ňových přívěsů se nejčastěji
používá voděodolná překliž-
ka, hliníkový plech nebo za-
teplené sendvičové panely,“

říkají odborníci ze společnos-
ti Vezeko, která se výrobou
vozíků zabývá více než 21 let.
Pro každodenní využití s ma-
ximálním zatížením je nej-
vhodnější vybrat robustní pří-
věs.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Výbava k přívěsům záleží na
individuálních preferencích
zákazníka.

● Vybavení může zahrnovat
plachty, víka nebo úchyty,
jež zafixují převážený náklad.

● Opěrné nohy zase pomáhají
při vykládání přívěsu.

● Důležitá jsou i kola. Přívěs
s koly vedle ložné plochy je
více stabilní.

● Dále je možné si pořídit držá-
ky rezervních kol, rezervní
kola, když jezdíte do
náročnějších terénů a potřebu-
jete mít jistotu, že rezervu
budete mít vždy po ruce.

● Pokud chcete převážet sypké
materiály jako např. písek
nebo mulčovací kůru, je
ideální využít sklopných
přívěsů pro lepší manipulaci.

● V nabídce jsou sklopné pří-
věsy s hydraulickým zvedá-
ním, s ručním heverem nebo
pouze manuálně sklopné.

Přívěs šitý na míru vašemu autu musí splňovat řadu kritérií. PROFIMEDIA.CZ

Nezapomeňte ho přihlásit

Dobrý sluha i zlý pán.
Přívěs za váš automobil

Než s přívěsem poprvé vyrazí-
te, musíte ho přihlásit na
příslušném odboru dopravy.

● Potřebovat s sebou budete
fakturu, technický průkaz
a doklad od povinného
ručení, tedy zelenou kartu.

● Jinak není nutné jezdit
s přívěsem na žádnou evidenč-

ní prohlídku ani na STK.

● Registrační značku a nálepku
STK získáte pouze na základě
uvedených dokladů.

● S brzděným přívěsem je pak
nutné přijet na první
technickou kontrolu po
čtyřech letech, s nebrzděným
postačí po šesti.

Jaká výbava se nabízí?



www.metro.cz SPORT čtvrtek 20. září 2018 15

Vminulé sezoně
toho víc promaro-
dil, než odehrál.
A tu novou načal
podobně.

Jaromíra Jágra s přibývajícím
věkem trápí stále častěji zdra-
votní problémy. „Během celé
kariéry jsemměl velké štěstí,
že se mi vyhýbala zranění.
Teď se to otočilo. Navíc jsem
starší a rekonvalescence trvá
pokaždé déle,“ říká šestačtyři-
cetiletý hokejový veterán,
který zarputile odmítá ukon-
čit kariéru.
Naposledy Jágra zastavil na-

tržený zadní stehenní sval,
což si přivodil v přípravě.
Mohlo by se zdát, že ho to po
předchozím dlouhém léčení
poraněného kolena otráví,
ale ne.
„Byla to smůla: v poslední

vteřině upadl hráč za mnou,
podrazil mi při tom jednu
nohu a já spadl celou vahou
na tu druhou. Navíc jsem se
zároveň otáčel. Ale to se stá-
vá,“ vykládal Jágr smířlivě.

To nejhorší období má už
za sebou a optimisticky hledí

do budoucna. Zvládl už tré-
nink s týmem Kladna, který
mezitím pomáhá koučovat
ze střídačky, a doufá, že se blí-
ží návrat na led. I když raději
hodně pomalý a opatrný.
„Nechci to zbytečně uspě-

chat. Návrat je těžší i kvůli
tomu, že jsemměsíc nebyl na
ledě. A když jsem se do toho
předtím konečně trochu do-
stal, tak jsem zase vypadl.“
Jágr na druhou stranu nevy-

lučuje, že naskočí do zápasu
už zítra doma proti Jihlavě

nebo v sobotu na Slavii. „Těž-
ko říct, jde jenom o to, abych
se znovu nezranil. Musím se
taky cítit dobře, nechci být
na ledě jenom do počtu, to by
moc nepomohlo. Nikam se
necpu.“
Chuť hrát ale Jágr nezapí-

rá, sám dokonce zdůrazňuje,
že je důležitější než věk. Do-
předu ho žene i touha zahrát
si v extralize, byť klidně i jen
pár zápasů. „Získal bych pře-
hled, jakým stylem se v ní
hraje. Těžit by z toho mohlo
Kladno, se kterým chceme po-
stoupit. Jestli chceme uspět,
tak se musíme dobře připra-
vit a vědět, kudy se ubírat. Je
rozdíl na extraligu koukat
a zahrát si ji,“ tvrdil.
Inspiraci si chce Jágr brát

i z NHL. Divíte se? Vysvětlení
je prozaické: Kladno má stej-
né parametry hřiště, jaké
jsou v zámoří. A jeho bossmá
v plánu bedlivě sledovat
a koumat, jak téhle skuteč-
nosti využít.
„Pokud budu dál pokračo-

vat jako hráč, tak sice nebu-
du mít čas ponocovat a sledo-
vat přenosy, ale na sestřihy
zápasů se dívat budu. Dá se
tam okoukat spousta věcí, to
je pro nás dobré,“ říká hoke-
jová legenda. iDNES.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• Jsou vdané a neukojené.
CHTĚJÍ TĚ. Napiš jim SMS ve
tvaru 50KJU a text na 909 15 50

• Už nejsem zrovna nejmlad-
ší, ale chuť na postelové hrát-
ky mám pořád. Kamila, 68let.
Zavolej mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 40 s kódem 67ZSN
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Zprávy krátce

Na začátku týdne se Jaromír Jágr zúčastnil náboru malých hokejistů v Kladně. MAFRA

Jágr už trénuje,
má i chuť hrát

Bude hubnout

Na Jágra čeká ještě jeden
úkol – shodit přebytečná kila,
Nabral je v době, kdy nehrál.

● Během pauzírování a nicne-
dělání se ládoval oblíbenými
sladkostmi. Když si pak stou-
pl na váhu, svítily na něj tři
číslice 115 kg, tedy jeho
životní maximum.

● „Už jsem byl na 112, ale
když jsem se znovu zranil,
tak jsem se dostal hodně
rychle zpátky. Ale to bude
v pohodě. Jak začnu hrát,
tak se to zlepší,“ usmál se.
A pak poněkud opatrně
dodal: „Aspoň tomu věřím.“

Lauko. Dva duely, dva góly
Osmnáctiletý hokejový útočník Jakub Lauko i ve druhém
utkání v přípravě před startem NHL v dresu Bostonu skó-
roval a přispěl k vítězství 5:2 na ledě obhájce Stanleyova
poháru Washingtonu. Odchovanec Chomutova se gólově
prosadil už při premiéře v neděli, kdy Boston zdolal
Washington doma 2:1 po samostatných nájezdech. AP

Povedený obrat
Česká tenistka Karolína
Plíšková otočila v Tokiu
zápas s Australankou
Gavrilovovou a po výhře
4:6, 6:4, 6:4 postoupila do
čtvrtfinále. Nasazená čtyř-
ka v něm nastoupí proti
Riskeové z USA, která vy-
řadila šestou nasazenou
Španělku Muguruzaovou.

Dal dva miliony
Basketbalista Michael Jor-
dan pomůže lidem posti-
ženým řáděním hurikánu
Florence. Šestinásobný ví-
těz NBA a majitel týmu
Charlotte poslal milion
dolarů americkému Červe-
nému kříži a stejnou část-
ku nadaci, která likviduje
škody po hurikánu. ČTK



Nakupujte online na www.DATART.cz

Jsme
vám blíž

53
NOVÝCHPRODEJEN

DATART se stává nejhustší sítí elektra

pro vás otevřeme
do konce roku

cokoliv nakoupíte na www.datart.cz,
můžete ZDARMA VYZVEDNOUT

na kterékoliv prodejně

produkty, které jsou na prodejně
skladem, vám připravíme
k vyzvednutí do 60 minut

otevřeno máme ve všední
dny i o víkendech


